precampañas y campañas para las elecciones de Gobernador del Estado, 

Diputados por ambos principios y Concejales a los Ayuntamientos, para el 

Proceso Electoral Ordinario dos mil diez, determinando para la campaña 

de Diputados por el principio de Mayoría Relativa un tope máximo de 

gastos de $41,883,138.98 (cuarenta y un millones ochocientos ochenta y 

tres mil ciento treinta y ocho pesos 98/100M.N.). 

V. Registro de candidatos a Diputados por el principio de Mayoría 

Relativa. Mediante sesión especial de fecha veintiuno de mayo del dos 

mil diez, el Consejo General de este Instituto aprobó el registro de los 

candidatos a Diputados por el principio de Mayoría Relativa, postulados

[...]

El Partido del Trabajo incurrió en una falta, toda vez que en su informe de 

campaña de la elección de Diputados, no acreditó el haber utilizado su 

financiamiento público otorgado para sus campañas políticas, en los 

cuales se reflejan gastos de tipo de operación ordinaria por un monto de 

$7,100.00, (siete mil cien pesos 00/100 M.N.), así como adeudos de 

personas que no fueron candidatos por la cantidad de $171,512.00, 

(ciento setenta y un mil quinientos doce pesos 00/100 M.N.), 

incumpliendo con lo anterior lo establecido por los artículos 43, inciso q), 

62 párrafo 1, inciso b), fracciones I y III,  del Código de Instituciones 

Políticas y Procedimientos Electorales de Oaxaca; y 3, párrafo 4, de los

[...]

inciso q), 62 párrafo 1, inciso b), fracciones I y III,  del Código de 

Instituciones Políticas y Procedimientos Electorales de Oaxaca; y 3, 

párrafo 4, de los Lineamientos de Fiscalización de los Recursos de 

los Partidos Políticos. 

•  Que el monto involucrado asciende a la cantidad de $171,512.00,  

(ciento setenta y un mil quinientos doce pesos 00/100 M.N.) y 

tomando en consideración que la infracción que se imputa al 

partido configura un incumplimiento que vulneró los principios y 

valores protegidos por las normas infringidas, dicho monto debe ser 

tomado en cuenta, ya que de no hacerlo existiría desproporción

[...]

Es así que tomando en cuenta que la falta sustantiva se calificó de leve 

especial, las circunstancias de la ejecución de la infracción, y que no puso 

en peligro al bien jurídico protegido por las normas electorales, que el 

monto implicado es de $171,512.00,  (ciento setenta y un mil quinientos 

doce pesos 00/100 M.N.), este Consejo General fija la sanción consistente 

en una multa de tres mil doscientos ochenta días de salario mínimo diario 

general vigente en el Estado de Oaxaca en el dos mil diez, que fue el año 

en el que se cometió la falta, que equivale al importe de $178,661.60, 

(ciento setenta y ocho mil seiscientos sesenta y un pesos 60/100 M.N.), 

misma que deberá ser pagada por el mencionado partido en términos de 

lo establecido por el párrafo 7, del artículo 280, del Código de 

Instituciones Políticas y Procedimientos Electorales de Oaxaca, ello con la 

finalidad de que la sanción genere un efecto disuasivo que evite en el

[...]

en peligro al bien jurídico protegido por las normas electorales, este 

Consejo General fija la sanción consistente en una multa de dos mil días 

de salario mínimo diario general vigente en el Estado de Oaxaca en el dos 

mil diez, que fue el año en el que se cometió la falta, que equivale al 

importe de $108,940.00, (ciento ocho mil novecientos cuarenta pesos 

00/100 M.N.), misma que deberá ser pagada por el mencionado partido 

en términos de lo establecido por el párrafo 7, del artículo 280, del 

Código de Instituciones Políticas y Procedimientos Electorales de Oaxaca, 

ello con la finalidad de que la sanción genere un efecto disuasivo que